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رصدخانه

پنج پیام پوتین به غرب درباره سوریه
پیامدهای افزایش حضور نظامی روسیه در سوریه چیست؟

بحث درباره تقویت حضور نظامی روسیه در سوریه و برنامه های مسکو برای 
احداث پایگاه نظامی جدید در خاک سوریه که از مدتی پیش و در پی انتشار 
گزارش هایی در برخی منابع صهیونیستی آغاز شده، همچنان ادامه دارد و هر 
روز اخبار و همچنین شایعات جدیدی در این زمینه منتشر می شود. از سوی 
دیگر، موضع گیری ها و ابراز نگرانی مقامات آمریکایی درباره این موضوع نیز 
روز به روز شدت می گیرد. در یکی از آخرین موارد، خبرگزاری »رویترز« به نقل 
از دو مقام آمریکایی نوشت روسیه چند فروند تانک در فرودگاهی در سوریه 
که اخیرا حضور نظامیان در آن تقویت شده، مستقر کرده است. جف دیویس، 
سخنگوی رسمی پنتاگون گفت: »تحرک نیروها و مواردی را شاهد هستیم 
که نشــان می دهد آن ها قصد دارند از این پایگاه در جنوب لاذقیه به عنوان 
پایگاهی برای عملیات هوایی استفاده کنند«. یک مقام آمریکایی دیگر نیز 
گفته هفت تانک روسی از نوع »تی ۹۰« در این فرودگاه دیده شده است. اما 
در میانه این بحث ها، پایگاه اینترنتی نشــریه »نشنال اینترست« در مطلبی 
تحلیلی، به بررســی این موضوع پرداخته که افزایش حضور نظامی روسیه 
در سوریه و تلاش این کشور برای ورود مستقیم به عرصه درگیری ها در این 
کشور، چه پیام هایی را برای دیگر کشورها و به ویژه آمریکا به همراه دارد. در 
این راستا، نیکلاس گِووسدف، تحلیلگر این نشریه، پنج پیام روشن را که از 

اقدامات مسکو در سوریه قابل استنباط است، برشمرده:
نخست اینکه گزارش ها درباره افول روسیه، تا حد زیادی اغراق آمیز است. 
به عبارت دیگر، این استدلال که تحریم های غرب به اضافه کاهش قیمت 
نفت و همچنین کاســته شدن از سرعت رشــد چین، سبب شده روسیه به 
آستانه ســقوط برسد، کاملا بی مایه و ناصحیح است. قدرت جهانی روسیه 
به هیچ وجه با قدرت آمریکا قابل مقایســه نیست، اما توان این کشور برای 
اعزام نیرو به ســوریه، روسیه را در زمره چند کشــور معدودی قرار می دهد 
کــه می توانند اقدام به اعــزام نیروی نظامی و انجــام عملیات در مناطقی 
دور از مرزهای خود کنند. گفتنی اســت از میان همین چند کشور نیز اخیرا 
کشــورهای اروپایی خود را آماده خارج شــدن از لیســت کرده اند. روسیه 
صراحتا در حال ارسال این پیام اســت که قصد دارد نقشی فعال در تعیین 

دستور کارهای خاورمیانه به عهده بگیرد؛ نه اینکه به گونه ای منفعل، روایت 
آمریکایی ها درباره آینده منطقه را بپذیرد.  

دوم، پوتین با اقدامات خود بر این امر تاکید می ورزد که موضع همیشــگی 
واشنگتن را مبنی بر اینکه کنار زدن یک حاکم اقتدارگرا از قدرت، راهی به 
سوی ثبات بلندمدت در خاورمیانه اســت را قبول ندارد. از سوی دیگر، در 
حالی که ایالات متحده و اروپا در حال بحث درباره اقدامات بعدی خود، به 
ویژه با توجه به بحران پناهجویان هستند، روسیه آماده است تا بر پایه ارزیابی 
خود مبنی بر اینکه کمک مستقیم نظامی به اسد، بهترین راه برای مبارزه با 
داعش و پایان دادن به منازعات در سوریه است، دست به اقدام بزند. پوتین 
مکررا تصریح کرده که اگر هدف سیاست غرب، کاستن از سیل پناهجویان 

و فرونشاندن تهدید قدرت گرفتن تروریســم افراط گرایانه از نوع طالبان در 
افغانســتان است، تجربه لیبی و عراق نشان داده که برانداختن اسد و امید 
بستن به اینکه مخالفان می توانند دولتی موثرتر و باثبات تر ایجاد کنند، اقدام 
مناسبی به شمار نمی رود. بر اساس این تحلیل، پوتین علاقه ای به کسب 

اجازه از غرب برای اقدامات خود ندارد. 
سوم، روســیه درباره موضع خود در قبال اوکراین، مطمئن تر از قبل است. 
موج خشونت ها در شرق اوکراین فروکش کرده و به نظر می رسد آتش بس در 
این منطقه تا حد زیادی اجرا می شود. در عین حال، مشکلات اقتصادی و 
سیاسی داخلی فعلی اوکراین حاکی از آن است که پیشرفت مهمی که سبب 
همگرایی بیشــتر این کشور با کشــورهای یورو- آتلانتیکی شود، حاصل 

نخواهد شد. در عوض، به نظر می رســد اوضاع به سمتی پیش می رود که 
وضعیت فعلی ادامه یافته و مسکو بیشترین نفوذ را اعمال نماید.

چهارم اینکه کرملین خط قرمزهای خود را دارد. مسکو همان گونه که اجازه 
نداد جدایی طلبان در درگیری های تابســتان گذشــته در اوکراین شکست 
بخورند، این پیام را القا کرده که دســت روی دست نخواهد گذاشت تا رژیم 
اسد با اقدام نظامی خارجی سرنگون شود. با اقدام روسیه در اعزام نیروهای 
بیشتر به سوریه و تقویت توانمندی دفاع هوایی اسد، احتمال هرگونه اقدام 
نظامی آمریکا یا ســازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( علیه دولت اسد تا 
حد چشمگیری کاهش یافته است. حتی پیشنهادهای محدودتر همچون 
ایجاد منطقه پرواز ممنوع به منظور ایجاد فضایی برای حفاظت از آوارگان، 

موجب احتمال بروز درگیری با نیروهای روس شده است.
پنجم، روســیه با تمایــل به اعزام نیروهــای زمینی به ســوریه - بر خلاف 
واشنگتن که به دنبال استفاده از گروه های نیابتی برای مبارزه با اسد و داعش 
است و نیز بی میلی متحدان اصلی آمریکا برای بر عهده گرفتن بار بیشتری 
از مسئولیت مبارزه در سوریه- چند هدف را دنبال می کند. اعزام نیروهای 
زمینی روسیه به سوریه، به شرکای مسکو این اطمینان را می دهد که روسیه 
آماده عمل به وعده های خود اســت؛ حتی اگر این کار هزینه های مالی و 
انســانی برای این کشور داشته باشــد و موجب خدشه دار شدن وجهه اش 
شود. این موضوع در کشــورهایی همچون مصر و جمهوری آذربایجان - 
که دولت هایشــان میزان پایبندی آمریکا به تعهداتــش در قبال خود را زیر 
سوال برده اند- مورد توجه قرار گرفته اســت. تصمیم پوتین برای افزایش 
خطرپذیری، ممکن است آن دسته از کشورهای خاورمیانه را که با سیاست 
روسیه در قبال سوریه مخالفند، وادار به ارزیابی مجدد در این موضوع کند 
که شاید مسیر دستیابی به راه حلی عملی، منتهی به واشنگتن نیست، بلکه 
این راه حل در دستان روسیه است. تصمیم پوتین حاکی از آن است که خطر 
مشارکت بیشتر روسیه در سوریه، کمتر از خطراتی است که سقوط حکومت 
اسد برای منافع روسیه دارد. هیچ چیزی نمی تواند روسیه را برای انصراف از 

تصمیم خود برای استقرار نیروهای زمینی در سوریه متقاعد سازد.  

تلاش دقیقه نودی جمهوری خواهان برای رد توافق هسته ای ایران
جمهوری خواهان سنای آمریکا روز سه شنبه بار دیگر برای پیشبرد قطعنامه ای در رد توافق هسته ای با ایران تلاش خواهند کرد؛ اما حتی خودشان نیز به موفقیت این اقدام امیدی ندارند. در مقابل، دموکرات ها آماده اند از چنین اقدامی جلوگیری و به 
پیروزی سیاست خارجی باراک اوباما، رئیس جمهور آمریکا کمک کنند. میچ مک کانل، رهبر اکثریت جمهوری خواهان سنای آمریکا قرار است امروز برای پایان دادن به این بحث و مناظره رای گیری مجدد انجام دهد اما به احتمال قوی، دموکرات های 
سنا جلوی چنین اقدامی را خواهند گرفت. هنوز معلوم نیست این آخرین رایی است که سنای تحت رهبری جمهوری خواهان آمریکا درباره توافق هسته ای با ایران خواهد داد یا خیر. جمهوری خواهان در حال حاضر سعی دارند قانون تحریم های جدیدی 
برای حفظ موضع تند موجود علیه ایران ارائه دهند. کمیته ملی جمهوری خواهان کنگره آمریکا روز دوشنبه در انتقاد از دموکرات هایی که از این توافق حمایت می کنند، از جمله دموکرات هایی در کنتیکت، فلوریدا و نیویورک، بیانیه هایی منتشر کردند. 
کیتی مارتین، مدیر ارتباطات این کمیته، توافق با ایران را توافقی خطرناک توصیف کرد که امنیت ملی آمریکا و امنیت نظامیان آمریکایی و متحدانش را به خطر می اندازد. هم زمان، وِرن بوچانان، عضو جمهوری خواه مجلس نمایندگان آمریکا، شب 
گذشته با ارسال نامه ای برای میچ مک کانل، از وی خواست ضمن نادیده گرفتن و تغییر قوانین متعارف سنا، زمینه را برای رای گیری درباره قطعنامه مخالفت با توافق هسته ای ایران فراهم آورد. در این نامه آمده: »از شما می خواهم از اختیارات خود بر 

اساس قانون اساسی استفاده کرده و الزام به رای گیری درباره برجام را مطرح کنید. دردآور است که گروهی به رهبری هری رِید که قصد کارشکنی دارند، مانع بحث درباره یکی از مهم ترین معاهدات مربوط به امنیت ملی شده اند«.

حمله های وحشیانه جنگنده های سعودی علیه مردم یمن به شدت ادامه دارد.تصویر 
مربوط به روز دوشنبه و حمله سعودی ها به یک مرکز نظامی در نزدیکی صنعا است.

آتشفشــان »آسو« در جنوب ژاپن فوران 
کرد و ابر غلیظ و سیاهی از دود و خاکستر 

را در هوا پراکنده ساخت.

یک بلدرچین در زمان پرواز در نوار غزه، شکار تورهایی شده که توسط فلسطینی های شکارچی در این منطقه نصب شده است.

آتش سوزی گسترده، ادامه دار و مهیب 
در کالیفرنیای شــمالی دســت کم ۴۰۰ 

خانه را خاکستر کرده است.

هدف واقعی بازدید کامرون از 
پناهجویان در لبنان

ســفر دیوید کامرون به لبنان چیزی بیش از اقدامی برای ابراز 
وجود نبود. لبنانی خیلی خوب با ســفرهایی از این دســت آشنا 
هســتند. دیوید کامــرون راه زیادی را تا لبنــان طی کرد و حتی 
چندتایی پناهجو در دره بقاع پیدا کرد. این پناهجویان، آن هایی 
نیستند که به اروپا سرازیر شده اند؛ البته فعلا! اما اگر لبنان دوباره 
درگیر جنگ داخلی شــود، دیوید باید مراقب باشد. حدود یک و 
نیم میلیون سوری در لبنان بر این باورند آمدن به لبنان، امن تر از 
ماندن در خانه است. با این حال، بعید است کامرون متوجه آنچه 

در آن سوی مرز، یعنی در سوریه در جریان است، شده باشد.

 نقشه های جدید ترکیه 
برای فتح حلب

ترکیه به عملیات »فتح حلب« اهمیت خاصی می دهد و با وجود اینکه 
تلاش های پی در پی برای سرنگونی این شهر ناکام ماند، رجب طیب 
اردوغان همچنان در محاسبات خود این گزینه را به عنوان یک اصل 
مهم در نظر دارد. در همین چارچوب، در نقشه های جدید ترکیه، جبهه 
النصره نقش اساسی پیدا کرده است و آنکارا در نظر دارد از سقوط فروگاه 
ابوالظهــور در تحقق اهداف مورد نظر خود بهره برداری کند. ســقوط 
فرودگاه نظامی ابوالظهور به دلایل متعدد با سقوط سایر فرودگاه های 
نظامی تفاوت دارد؛ از جمله اینکه ســقوط آن به معنی خارج شــدن 

بزرگ ترین فرودگاه شمال سوریه از فعالیت است.

واکنش واشنگتن به حمله 
صهیونیست ها به مسجدالاقصی

دولــت آمریــکا »همــه اقدامــات خشــونت بار« دو روز گذشــته در 
مسجدالاقصی را محکوم کرد و از رژیم صهیونیستی و فلسطینی ها 
خودداری از هرگونه »اقدام تحریک آمیز« را خواستار شد. جان کربی، 
سخنگوی رسمی وزارت امور خارجه آمریکا در نشستی خبری اظهار 
داشت: »آمریکا به شدت احساس نگرانی می کند و از دو طرف حفظ 
وضعیت موجود در مســجد الاقصی را که از ســال ۱۹۶۷ وجود دارد 
خواستار است«. کربی افزود: »ما به شدت این اقدامات خشونت بار را 
محکوم می کنیم. پایبندی همه طرف ها به خویشتن داری و خودداری 

از هرگونه اقدام و سخن تحریک آمیز، ضروری است«. 

کره جنوبی به همسایه شمالی خود 
هشدار داد

کره جنوبی هشــدار داده پرتاب احتمالی یک موشــک دوربرد جدید 
توســط کره شــمالی، می تواند یک اقدام تحریک آمیز جدی به شمار 
رود. پس از آنکه مقامات پیونگ یانگ روز دوشنبه از تصمیم خود برای 
پرتاب احتمالی ماهواره در روزهای آینده خبر دادند، کیم مین سئوک، 
ســخنگوی وزارت دفاع کره جنوبی تاکید کرد هرگونه پرتاب موشک 
توسط کره شمالی، یک اقدام تحریک آمیز تلقی خواهد شد که می تواند 
تنش ها را در منطقه افزایش دهد. وی تاکید کرد پرتاب موشک دوربرد 
جدید توسط کره شمالی، یک تهدید نظامی و نقض آشکار قطعنامه هایی 

است که شورای امنیت علیه کره شمالی وضع کرده است.

بین الملل


